pp. 67-68. 
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Il legato è istituito da una aderente alla locale Disciplina e questo parti
colare ci permette di collegare il culto della Madonna del Rosario ai Domenicani: 
apparteneva infatti a questo Ordine il predicatore che 1 disciplini bagnolesi chIa
mavano annualmente per le loro solennità. 

Ancora una confraternita del Rosario a Bagolino è ricordata in un testa
mento del 1538. 

La grande diffusione della scuola del Rosario si ebbe poi dopo la vittoria 
di Lepanto. 

Ai Francescani si deve invece far risalire l'origine della scuola della Conce
zione che troviamo già intorno al 1490 in Gardone Valtrompia e in Sarezzo. 

Alcuni particolari tramandatici dalle carte del tempo ci fanno supporre 
che i fonditori della Valle venerassero nella Concezione la loro patrona. 

Infatti, a Sarezzo tutti gli atti importanti vengono fatti «in domo scole 
Conceptionis» (2) e a Gardone nel 1490 (3) i soci di un forno si riuniscono 
davanti all'altare della Concezione nella chiesa di S. Marco per rinnovare il loro 
contratto annuale di gestione sociale del forno stesso (4). 

(2) Cfr. gli atti del notaio Ambrogio Ferrandi, rogante in Sarezzo dal 1490 al 1504: Archivio 
di Stato di Brescia, Notarile Brescia, tilza 558. 

(3) }n Christi nomine amen. Anno Domin; millesimo quatrigentesszmo nonagessimo, indictione 
octava, die vigessimo primo mensis septembris in ecclesia Saneti Marti; apud altare Con
ceptionis terre de Cardono Vallistrumpie Brixie districtus, presentibus Marchexio q. Chri
stotor; de Rampinis, magistro Mateo sertore omnibus habitatoribus dicte terre de Gardono 
testibus rogatis notis et vocatis. 
Cum sìt quod societas furn; de }nzino Vallistrompie videlicet ser }acobus Filipini, Comen
zinus Francin;, Petrus Belli, Tonus Christofori Belli, Francimls (?) tilius Bertolin; Franci
n;, Bartolomeus Toni Gidin;, Tonus Francin; omnes habitatores terre de Gardono, Petrus 
Risin; de Zolis de Magno, Cominetus de Zolis de Magno, }nzinus de Zolis de Magno habi
tatores terre de }nzino asserentes sese esse duas partes et pltis hominum trium partium di
cte societatis furni suprascripti, omnes simul unanimiter et concorditer fecerunt quod illi 
qui non posuerunt partem suam carbonis et vene in dicto furno debent satisfacire illi qui 
posuerintdictam venam et carbonem pro soldis viginti pro quolibet gerlino carbonis et 
soldis quindecim pro quolibet stario vene a terro et debent satisfacere in suis horiis pro 
pretio soldorum quinquaginta planettorum pro qualibet hora turni. 
}tem constituerunt ser }acobum Filipin; massarium publicum diete societatis furni quod 
debet mantttenere dictum furnum credam et sablonum et teramenta et luselis et debet sol
vere et numerare ad omnes singulas personas diete societatis suis horis et expensis. 
Jtem pro salario dicto seI' Jacobo Filipini debet ha bere soldos quatuor pro qualibet die 
quam .... dicti turni videlicet per istam presuram ut supra. 
} tem dicttts massaritts debet saldare ista ratione per se et item debet ponere in aliis ra
tionibus elapsis quod sit separata ab ali;s rationibus sub pena etc 
(Archivio di Stato di Brescia, Notarile Brescia, Filza 1965 notmo Fini Comino in Gardone 
Valtrompia).